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Далі ж науковці висловили думку, що «в будь-якій маргінальній си
туації домінантна група визначає «правильну позицію» для підпорядко
ваної групи» [8, с.50]. Це означає, що життєве й психологічне благопо
луччя підпорядкованої групи забезпечується тією мірою, якою психоло
гічні і поведінкові установки цієї групи не суперечать установкам та інте
ресам домінантної групи.

Все це ми бачимо на прикладі нашої історії і продовжуємо спостері
гати за нашою українською елітою, яка вже будучи незалежною, впро
довж двадцяти років через свою маргінальність так і не визначилася з 
орієнтацією: Схід-Захід.
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СУЧАВА У КІНЦІ XIV -  ТРЕТІЙ ЧВЕРТІ XVIII ст.:
ВІД «СТОЛЬНОГО ГРАДА» МОЛДАВСЬКИХ ВОЄВОД 

ДО ПОВІТОВОГО ЦЕНТРУ БУКОВИНИ
Стаття присвячена ключовим моментам історії міста Сучави -  по

братима Чернівців. Сучава розташована в південній Буковині, на північно
му сході Румунії. Протягом майже 200 років місто Сучава було столицею 
Молдавської землі і головною резиденцією молдавських господарів (у 1388 -  
1564 рр.), а з 1401р. -  кафедрою Молдавської православної митрополії.

1 1 1

http://www.ukrhistory.narod
http://www.ukrhistory.narod


ІСТОРІЯ

Місто було столицею держави Петру Мушата, Олександра Доброго, 
Штефана Великого -  ключових фігур в історії Молдавії. Під час правління 
Олександра Лепушняну столиця у  1564 році була перенесена в Ясси.

У 1775 р., разом з рештою Буковини, Сучава увійшла до складу Габсбу- 
рзькоїмонархії. Найбільш важливі пам’ятки міста належать до часу, коли 
воно було столицею господарів та кафедрою православних митрополитів 
Молдавії.

Ключові слова: Сучава, місто, столиця Молдавії, кафедра православно
го митрополита, Буковина, Габсбурзька монархія.

Михаил ЧУЧКО
СУЧАВА В КОНЦЕ XIV -  ТРЕТЬЕЙ ЧЕТВЕРТИ XVIII в.:

ОТ «СТОЛЬНОГО ГРАДА» МОЛДАВСКИХ ВОЕВОД 
ДО УЕЗДНОГО ЦЕНТРА БУКОВИНЫ

Статья посвящена ключевым моментам истории города Сучава -  по
братима Черновцов. Сучава расположена в южной Буковине, на северо
востоке Румынии. В течение почти 200 лет город Сучава был столицей 
Молдавской земли и главной резиденцией молдавских господарей (в 1388 -  
1564 гг.), а с 1401 г. -  кафедрой Молдавской православной митрополии.

Город был столицей государства Петру Мушата, Александра Добро
го, Штефана Великого -  ключевых фигур в истории Молдавии. Во время 
правления Александра Лэпушняну столица в 1564 г. была перенесена в Яссы.

В 1775 г., вместе с остальной частью Буковины, Сучава вошла в сос
тав Габсбургской монархии. Наиболее важные достопримечательности 
города относятся ко времени, когда он был столицей господарей и кафед
рой православных митрополитов Молдавии.

Ключевые слова: Сучава, город, столица Молдавии, кафедра правосла
вного митрополита, Буковина, Габсбургская монархия.

Mykhaylo CHUCHKO
SUCEAVA IN THE END OF XIV -  OF THIRD QUARTER XVIII 

CENTURIES.: FROM MOLDAVIAN CAPITAL CITY BEFORE THE 
PROVINCIAL CENTER OF BUKOVINA

Article consecrated history o f the city o f  Suceava -  Chernivtsi sister. Suceava 
is seat in southern Bukovina, in north-eastern Romania. For nearly 200 years the 
city o f  Suceava was the capital o f  the Moldavian state and main residence o f the 
Moldavian princes (between 1388 and 1564), and since 1401 -  the cathedra o f  
the Moldovan Orthodox Metropolitan.

The city was the capital o f  the lands o f  Petru Mueat, Alexandru cel Bun, 
Stephen the Great -  o f  the pivotal figures in Moldavian history. During the rule 
o f Alexandru П pueneanu, the seat was moved to Iaei in 1565.

From 1775, together with the rest o f  Bukovina, Suceava was under the rule 
o f the Habsburg Monarchy. The most important sights in the town date from  the 
time as a princely capital and Metropolis Orthodox Church o f  Moldova.
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С таровинн е буковинське м істо С уч ава  -  о д н а  із давн іх  столиць М о л 
д авсько ї держ ави  -  зд авн а  при вертало  увагу дослідників. Б ільш ість д о 
слідж ень п ро  С учаву  н алеж ать  перу австрійських, рум унських т а  м о л 
давських вчених, які висвітлю вали  різні аспекти історії м іста, проводили  
архітектурне та  археологічне обстеж ення його  п ам ’яток  [29; 41; 53; 54; 56; 
34; 35; 36; 37; 38; 42; 43; 44-48; 49; 50; 51; 52; 55; 57; 30; 59]. У  вітчизняній  
історіограф ії окрем их праць, присвячених м инулом у С учави , немає. У к р а 
їнські вчені про  це м істо-ф ортецю  згадую ть, зазвичай , лиш е в контексті 
історичних подій, п о в ’язаних з М олдавським  князівством  чи Б уковиною  
[23; 24; 25; 26; 27; 28; 32; 33; 34]. В ідсутність п рац ь  з історії С учави в У к р а 
їні актуалізує необхідність д окладн іш ого  вивчення в ітчизняним и дослід 
никам и цього  старови н н ого  м іста  -  п о б р ати м а  Ч ернівц ів , р о зташ о в ан о 
го в південно-східній (румунській) частині Буковини.

П р о п он ован е  дослідж ення м ає н а  меті висвітлити клю чові м ом енти 
історії С учави у хронологічних м еж ах від набуття цим  м істом -ф ортецею  
статусу «стольного гради» м олдавських воєвод  до  перетворення його  у 
провінційний центр  М олдавії, а  після 1775 року  -  н а  повітове м істо Б у к о 
винської провінції м онархії Габсбургів.

П ерш і згадки  про  С учаву м істяться у переліку ф ранцисканських м і
сій 1345 року, розташ ован и х  у поселеннях М олдавії (де Сучава фігурує 
як Szotovix) т а  в актах  1388 р. П ерш и й  акт, д атован и й  10 лю того  1388 р., 
було видано  «оу городь Сочавь» м олдавським  воєводою  П етру  І  М уш а- 
том  (1375/1377 -  1391) з приводу н ад ання  гр ош ово ї пози ки  польськом у 
королю  В ладиславу ІІ  Я гелло  [8, с.428; 2, с.81; 20, с.78]. У  другом у -  енци
кліці вірм енського  католи к оса  Т ео дороса  І І  про  орган ізац ію  церковного  
ж иття вірм ен сходу Є вропи , щ о датується 18 серпня то го  ж  року, -  м істо 
С уч ава  згадується як  «Ciciav» [30, с.208]. З гад к а  про  «Сочяв» м іститься 
також  у «В оскресенськом у л ітописі»  (1375 -  1435) серед «Болгарскьіи и 
Волоскии градьі» [5, с.475].

С вою  історичну назву С учава, очевидно, о тр и м ал а  від одноім енної 
ріки , яка  огинає прави й  берег, н а  яком у й виникло м істо. Х арактерн о , 
щ о н а  це вказую ть вже автори  XVII -  Х У ІІІ ст. П ри ч ом у  як  інозем ці (на
при клад , Е м ануель Рем онді), так  і м олдавани  (Д ім ітріє К антем ір) [12, с.96; 
3, с.23]. Версії вивести назву С уч ава  від рум унського  слова  «soci» -  бузи
на, чи від угорського  «szots» -  куш нір (прихильником  яко ї був м олдавсь
кий л ітописець XVIH ст. Н ік о л ає  К остін) [41, c.187; 15 , с.74], не м аю ть 
серйозного  н аукового  п ідґрунтя [48, с.163-164].

А рхеологічні м атеріали , щ о походять з території, де пізніш е розки н у
лось м істо  С учава, засв ідчую ть присутн ість лю дин и  в цій  м ісцевості з 
давн іх  часів. Зокрем а, тут  виявлено п ам ’ятки  періоду середнього і верх
н ього  п алеол іту  (100000 -  10000 до  н.е.). Зустр ічаю ться  тако ж  реш тки
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археологічних культур Страчево-Кріш, Лінійної кераміки, Кукутень. У 
II -  III ст. н.е. цю місцевість заселяли гето-даки. Дакійське поселення, ви
явлене археологами в Шкеї, проіснувало до середини 1 тисячоліття н.е. 
[54, c.82; 50, с.423-436; 48, c.161; 58, с.9-10].

У VI ст. на даній території з’явилися слов’яни, які змішалися з місце
вим населенням. Зі слов’янами пов’язані чотири поселення, виявлені на 
території Сучави (найдавніше було в місцевості Шипот). Вони належать 
до культури Іпотешти-Киндешти. Слов’янські пам’ятки з Сучави мають 
аналоги в матеріалах поселення Серата-Монтеору біля м. Бузеу. Старо
житності, датовані X -  XIII ст., спорадично зустрічаються лише у східній 
частині міста [48, c.162; 51, с.291].

Початок процесу урбанізації сучавського поселення дослідники від
носять до кінця ХІІІ -  середини XIV ст. [22, с.15; 42, с.31; 48, с.162; 29, с.9]. 
Прийнято вважати, що він завершився ще до того, як Сучава стала сто
лицею Молдавської землі, тобто до 1380-х років [49, с.58].

Переміщення у період між 1384 та 1387 рр. столиці із Серета (тепер 
місто в повіті Сучава, Румунія) в Сучаву при господарі Петру І Мушаті 
створило більш сприятливі умови для розвитку міста, зокрема розпоча
лися значні роботи по його укріпленню [48, с.162-163; 59, с.92; 38, с.428]. 
На захід від Сучави воєвода збудував фортецю Шкея (Cetatea §сйеіа) [31, 
с.370]. На північний схід від міста, на уступі гори, що вивищується над 
ним, та заплавою ріки Сучава було зведено воєводську фортецю -  «сто
льний град Сочавський» (Cetatea de 8саии) [45, с.7; 48, с.108, 118]. Найго
ловніша і найдавніша частина фортеці складалася із чотирикутного укріп
лення з квадратними бастіонами на кутах і посередині стін. Для її будів
ництва залучили іноземних майстрів [48, с.166; 59, с.95]. У Мірауцах Петру 
Мушат збудував муровану церкву св. Георгія (у якій пізніше бу в похова
ний), а в середмісті -  двір для господаря і його сім’ї (Curtea Domneascä) [46, 
с.130-209; 48, с.55; 35, с. 169-173]. «Двір господаря», вперше документаль
но згаданий у 1397 р., невдовзі був оточений житлами сановних бояр та 
міських багатіїв -  купців, урядників та ін. [46, с.131; 48, с.164-165]. Сучас
ник Петру Мушата боярин Яцку заклав у передмісті Сучави -  Іцканах 
два невеличких монастирі -  св. Дмитрія та Панагія, які документально 
згадані 1395 р. [38, с.428; 58, с. 13].

1401 року при воєводі Олександрі Доброму (1400 -  1432) місто стало 
резиденцією Молдавського митрополита. До церкви св. Георгія в Міро- 
уцах з Білгорода (Аспрокастрона, Cetatea Albe -  тепер Білгород-Дніст
ровський) у 1402 р. було перенесено мощі св. Іоана Нового, який став 
святим покровителем Молдавії та Буковини [22, с.20; 40, с.146; 33, с.254- 
255; 48, с.164]. За наказом господаря Олександра Доброго у стольній фо
ртеці було збудовано додаткові укріплення, рештки яких збереглися до
нині у внутрішньому дворі Сучавської твердині [59, с. 121]. Баварський 
рицар Йоган Шільтбергер, який побував у Сучаві 1428 року, називає це 
місто «фортецею і столицею Малої Валахії» [9, с.31].
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Рис.1. С то л ьн а  ф ортеця в С учаві (в іртуальна реконструкція)

У  період  правління воєводи  Ш теф ан а  III  В еликого (1457 -  1504) Су- 
чавська  ф ортеця зазн ал а  значних зм ін, щ о було зум овлено ш ироки м  за 
стосуванням  артилерії при  облозі укріплених пунктів. В основном у пере
будова звелася до  побудови  дуж е м іцної зовн іш ньої л інії стін, щ о кільцем  
оточували  ф ортецю . П ізн іш е було вж ито  заходів із д о д атк о во го  зм іцнен
ня зовн іш ньо ї стіни, до  яко ї прибудували  ш ироку стіну з нап івкруглим и 
б аш там и  [48, с.167; 47, с.102; 59, с.95, 121-123 ].

Завд яки  так и м  п ереб удовам  ф ортец я  в и тр и м ал а  дві об ло ги  з боку  
турків (1476 й 1485 рр . ) т а  тритиж неву облогу  військ польського  короля  
Я н а  О льб рахта  восени 1497 р., щ о велася із застосуванням  важ кої ар ти 
лерії [48, с.167; 16, с.143; 22, с.49; 57, с.78-79; 54, с. ХХУІ-ХХУП]. З а  слова
ми ав то р а  «П утнянського  літопису» 2-ї редакції, король  «прииде на Суча- 
вскый град и обсяде его, и решті его 3 недели, и ничто же успъша» [7, с.73]. 
О б ороною  С учави керував п р о тар  Л ука  А рбуре [22, с.56-57; 54, с.XXVП; 
34, с. 110, 112].

Із зведенням  зовніш ніх стін, розташ ован и х  посередині старого  о б о 
ронн ого  рову, який став непридатним , було п рори то  новий рів. Р об оти  
було р о зп оч ато  в перш і роки  XVI ст. [48, а !6 7 ] . Восени 1509 р. польський
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корон ний  гетьм ан  М . К ам енецький , «повою вавш и, -  за  твердж енням  х р о 
ніста О. Гваньїн і, -  вздовж  і впоперек М олдавську  зем лю , прийш ов під 
С учаву -  столицю  м олдавських господар ів»  [1, с. 55]. С п р о б а  захопити  
С учавський зам ок  виявилася невдалою  [27, с.71]. У  період  правління воє
води Ш теф аниц і (1517 -  1527) р об оти  по  влаш туванн ю  н о вого  ф ортеч 
ного  рову  в С учаві було заверш ено [48, с.167].

У  X V  -  XVI ст. С уч ава  б ула  не лиш е столицею , але й резиденцією  
глави  волосн о ї адм ін істрац ії -  С учавського  п и р кел аб а  (портаря), а  т а 
кож  значни м  рем існичим  (наприклад , під час  археологічних р озк оп ок  у 
місті було виявлено 30 гончарних  горнів) та  торгови м  ц ен тром  М о л д ав 
ського  воєводства. Т ут, н а  перетині торгови х  ш ляхів з У горщ ин и , П о л ь 
щі, В алахії т а  П р и ч о р н о м о р ’я, розташ овувалася  го л о вн а  воєвод ська  м и
тниця (вперш е згад ан а  в грам оті 1408 р.). Г осподарі землі М олдавсько ї у 
той  період  карб ували  в С учавській  ф ортец і грош і [18, с.630-637; 20, с.91, 
96; 32, с.76; 24, с.151, 163; 25, с.155-161; 31, с.371].

Н а  кош ти  правителів  М олдав ії у столиці п ротягом  X V  -  X VI ст. було 
п обудован о  численні м урован і п равославн і церкви т а  м онастир і (св. П а- 
раскеви, св. Д м итрія  (збудована Ш теф ан ом  В еликим), св. Георгія  (нова 
м итропол ія  -  м онасти р  « Іоан  Н овий»), св. М и колая, св. Д м итр ія  (збудо
ван а  воєводою  П етру  Рареш ем ), В ознесіння Г осподнього), б агато  дере
в ’яних храм ів [36, с.30з; 37, с.24, 26, 28, 34, 38-39; 39, с.46]. К р ім  п р аво сл а
вних церков, у С учаві будувалися також  храм и вірм ен т а  католик ів  [30, 
с.208; 37, с.24-25, 31-32; 44, с.23-25; 53, с.115, 118, 125].

М еж і м іста  С у ч ав а  п о ч и н ал и ся  б іля б ер ега  р іч к и  К а к а й н а  і за к ін 
ч ували ся  п о б л и зу  д ав н ь о го  р у с л а  р. С уч ава . Д о в к о л а  м іськ о го  п о се
лен н я  існував  захи сн и й  р ів , яки й  сам  по  соб і об м еж у вав  й о го  п лощ у 
н а  п евн ом у  п р о сто р і. Л и ш е в X V I ст. ж и тл а  го р о д я н  п ерей ш ли  за  л і
нію  о б о р о н н о го  р о ву  у п івд ен н о м у  й зах ід н ом у  н ап р ям ах , де сф о р м у 
в а л а ся  « Н о в а  ву л и ц я»  [48, с.165-166; 47, с.134; 52, с.100]. Н а  сх ідн ій  
ок р а їн і м іста  ар х е о л о га м и  ви явлен о  кл ад о в и щ е , д ат о в а н е  X V  -  XV II 
ст. Т ам  х о р о н и л и  ж и тел ів  м ісько го  р ай о н у  С у ч ави , щ о п р и м и к ав  до 
с т о л ь н о ї ф о р тец і і був н аселен и й  рем існ и к ам и , к у п ц ям и , служ и ли м и  
лю д ьм и  т а  ін. [31, с.371, 379].

В літку 1538 р. турец ька  арм ія  н а  чолі з султан ом  С улейм аном  І К ан у 
ні перейш ла Д унай  і вторглася  в М олдавію . В оєвода П етру  Р ареш  (1527 -  
1538, 1541 -  1546) втік  у Т рансильван ію . С ултан  без бою  зайняв ф ортецю  
в С учаві. Т урец ьк и й  хрон іст  Д ж елалзад е  М у стаф а  (в ідом ий т а к о ж  як 
К о д ж а  Н ічандж і), який  взяв участь у цьом у поході, т а к  описував головне 
м істо М олдавсько ї землі: «15 вересня 1538 р., ...зай н явш и  б агато  посе
лень, прийш ли в м істо С учаву, справж ню  столицю  М олдавії. Ж ителі цього  
м іста, настраш ені турецьким и воякам и , розсипалися у всі боки. С уч ава  є 
м істом  дуж е квітучим . К л ім ат  й ого  пом ірн ий  і в о д а  со л о д к а  т а  чиста. 
О колиці -  заліснені і вкри ті зеленню . К о р о тк о  каж учи , це м істо гарне з 
усіх то ч о к  зору.
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Рис. 2. Св. вмч. Іо ан  С учавський (гравю ра з К ни ги  м итрополит)

Ф ортец я  ви сока , б аш ти  м іцн і, в о р о т а  вузькі, рови  д овгі, т а к  щ о птасі 
н ем ож ли во  п рон и кн ути . Н а  її веж ах р о зташ о в ан і гар м ати , усі великі, 
п ри пасів  і п ров ізії д о статн ьо . У  р о вах  ф ортец і м істяться нерухом і пал і 
із зал іза  т а  д ерева, в л аш то ван і інш і перепони . Ф о р тец я  та к  д о б р е  у к р іп 
лена, щ о її важ ко  взяти . Н а  веж ах  поп іклували ся  влаш ту вати  дзвіниц і, 
у яких  п о ч и н аю ть  м ай стерн о  д зво н и ти , як  т ільки  щ ось п о б ач ать . К оли  
турецьке в ійсько  п ри було  сю ди, воно  зак л ал о  таб ір  в околи цях , н а  д о 
вколи ш н іх  д оли н ах , го р ах , п аго р б а х  і полях»  [17, с.269]. Д ал і хрон іст 
п овідом ляє, щ о С уч авськ а  ф ортец я  зд алася  султан у  без бою , а  « п ред 
ставн и ки  цієї зем лі, син к о л и ш н ьо го  воєвод и , свящ еники  т а  купці п р и 
сягнули  н а  в ірн ість падиш аху»  і той  п о стави в  во єво д о ю  Ш теф ан а  [17, 
с.269-271]. Т а к  М олд авськ е  воєвод ство  опи нилося  під  п ан уван н ям  О с
м ан ськ о ї імперії.

В икористовую чи незадоволення в М олдавськом у  воєводстві турець
ким и ставленикам и, П о л ь щ а  н ам агалася  посадити  н а  м олдавський  пре
стол у С учаві своїх претендентів. У  1552 р. при  д опом озі польських за го 
нів і козак ів  владу  захопив О лександр Л епуш няну. 1561 року  у такий  са 
м ий спосіб  й о го  зм інив Я к ів  Г еракл ід  Д еспот. У  1563 р. п р о ти  Я к о в а  
Г ер ак л ід а  сп алахн уло  п о встан н я . Н езад о во л ен и й  во єв о д о ю  коли ш н ій  
сп ільник Д есп о та  А . Л аськи й  зап р о п о н у вав  зай н яти  м олдавський  пре
стол князю  Д . В иш невецьком у, який, м аю чи родинн і зв ’язки  з госп од аря
ми М олдавії, руш ив з території В еликого кн язівства Л и товського  до Су- 
чави  н а  чолі 4 -тисячного загону  козак ів  [54, с.ХХХІІІ]. Т им  часом  в а т а 
ж ок повсталого  б оярства  гетьм ан  Т ом ш а, який п ри брав  собі ім ’я Ш теф ан , 
виріш ив зах о п и ти  госп од аря  Я к о в а  Г ер акл ід а  [57, с.135]. О станній , за  
свідченням  м олдавського  л ітописця М акар ія , «затвори себе вь тврьдо- 
ньірнь градь Сучавьі и иже сь ним оставшиими лотори и от христиани, 
льстиу затвори. Стефань же обступиль града сь войсками» [7, с.130].
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О точення Я к о в а , щ об  виторгувати  собі ж иття, «изведошя и Деспота вънъ 
из града и попрань бысть и изгнетень. И  окааннуя съмерть въкусивь чашу 
поноснуя. Тогда лъто текущем 7073 ноемврия мъсяца» [7, с.131].

Н овом у  воєводі М олдавії Ш теф ану  Т ом ш і вдалося тако ж  «у моста 
Верчиканом на Сереть» р о згром и ти  козак ів  т а  захопи ти  в полон  князя 
Д. В иш невецького. П евний  час  бранець утрим увався в С учавській  ф ор
теці, а  потім  був відправлений  до  С там була, де він, за  словам и літописця, 
«лютуя спив чашу съмръти» [54, с .Х Х Х ІІІ; 7, с.130-131].

У  1564 р. до  М олдавського  воєводства як  ставленик П о р ти  повернувся 
О лександр Л епуш няну. Н а  п очатку  свого другого  правління він переніс 
столицю  країн и  з С учави до  Я сс [57, с.136]. З а  твердж енням  анон ім ного  
авто р а  опису М олдавії, д ато ван о го  1587 р ., ф ортеця С учава, стар а  рези 
денція воєвод , «була нап олови ну  зруй н ован а  господарем  О лександром  в 
1564 р. щ об  вороги  його  не м огли  запан увати  в ній; але м ож е бути не без 
труднощ ів в ідновлена» [10, с.201]. У горець Я н о ш  Ч ім ор  Д ексі, який п о 
бував у С учаві в 1587 р., теж  засвідчував, щ о в місті був гарн и й  палац  і 
зр уй н ован а  ф ортеця [10, с.216]. Т риф он  К о р о б єй н їко в , котри й  м анд ру
вав через М олдавію  в 1593 р., розповідаю чи  про  С учаву, зауваж ував: «У 
цьом у місті дотепер  є воєводський  двір , а  також  у цьом у місті перебуває 
турок, який не дозволяє  ж ити в ньом у госп од арям  М олдавії, з огляду на  
те, щ о розташ ован е  біля корд ону  Л итви , щ об  воєводи  не м огли  втекти  
від свого ц ар я  в Л итву»  [10, с.353].

У  період правління в М олдавській  землі Єремії М огили  (1595 -  1600, 
1600 -  1606) С учавська ф ортеця була в ідбудована і н а  певний час перетво
рилася н а  воєводську резиденцію  [59, с.124]. Д о  речі, тут народився м айбу
тній м итрополит К иївський та  Г алицький П етро  (М огила), батько  якого 
Сімеон -  б рат  воєводи, м ав придворний титул гетьм ана сучавського [28, 
с.123]. Г осподарю  Єремії, щ о був ставлеником  П ольщ і, доводилося вже з 
перш их років володарю вання в М олдавії обороняти  свою  резиденцію  від 
інш их претендентів на  м олдавський престол [14, с.15-18]. Зокрем а, польсь
кий полковн и к  С таніслав Ч анський , який д оп ом агав  господарю  Єремії 
М огилі в боротьб і проти  його  конкурента Ш теф ана Резвана, засвідчував, 
щ о вранці 12 грудня 1596 р. увійш ли війська воєводи трансильванського 
Резвана в Сучаву, яка  є столицею  його  величності господаря воєводи (Єре- 
мії). З К ам ’янця н а  допом огу  Є. М огилі над ійш ла к ін нота н а  чолі з Твор- 
ж анським  та  200 козаків. Військо Р езвана було розбите, а  його реш тки вте
кли у напрям і Бистриці [10, с.661]. Ф ранцисканець Б ернардіно К ю ріні у 
реляції до папи в 1599 р. констатував, щ о «в М олдавії є воєводою  польсь
кий дворянин господар  Єремія М огила, який живе в Сучаві, столиці». У  
Сучаві «розташ ована звичайна резиденція господаря та  архієпископа (Г еор- 
гія. -  М. Ч.), б р ата  його (Єремії. -  М . Ч.). В цьом у місті є 6000 будинків 
(близько 30000 жителів -  М. Ч.) [11, с.35, 41].

1600 року  С учавська ф ортеця п іддалася без бою  валаськом у  го сп о д а
рю  М ихаю  Х ор о б р о м у , яки й  вів б оротьб у  за  М олдавське  князівство  з
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воєводою  Є ремією  М огилою . П р и  доп ом озі польських загон ів  Я . Зам ой- 
ського  т а  козак ів  Є. М о ги л а  повернув собі С учаву [14, с.21-26].

П ід  ч ас Х о ти н ськ о ї війни  1621 року , як  д овідуєм ося  зі щ о ден н и к а  
од н о го  п о л я к а  -  у ч асн и ка  кам п ан ії, з а  н ак азо м  вели кого  л и то всько го  
геть м ан а  К . Х од кеви ч а , 12 серпня  р о тм істр  к о зак ів  К о п и ч и н ськи й  та  
м олоди й  м олдавський  б ояри н  Л упу Б учок з невеликим  загон ом  піш ли до 
С учави , п од олавш и 2 м илі по  той  бік П руту , для проведення розв ідки  [11, 
с.493].

З кінця XVI -  початку  XVII ст. в м істі стали  з ’являтися перш і к а м ’яні 
будинки. О дна так а  к а м ’яниця, зб удован а  господарем  М и рон ом  Б арнов- 
ським -М огилою  (1626 -  1629, 1633), збереглася під  назвою  «Hanul Domnesc» 
[58, с.17].

Puc.3. П л ан  стар о ї С учави
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П евном у розвиткові С учави, я к а  поступово  занеп адала, сприяв м о л 
давський  воєвод а  Васілє Л упу (1634 -  1653). Він в ідрем онтував «двір го 
сподаря»  т а  «воєводську ф ортецю », збудував У спенську церкву в м он ас
тирі Іц кан ь  (1639), церкву св. Іо а н а  Х рестителя (Ьієегіса Сосопііог, 1643) 
та  придворн у  каплицю  [59, с.124; 53, с. 112, 117; 58, с.18-19].

К атоли ц ьк и й  єпископ  П ьо єтр о  Б акш и ч, який відвідав С учаву 12 ж о 
втня 1641 р ., зауваж ував , щ о це м істо  є резиденцією  воєвод и , а  тако ж  
м итрополита. «Згад ан а  ф ортеця, -  пиш е він, -  м ає 3-4 великі вежі, інш і -  
менш і. Н ад  воротам и  ви к ар б о ван о  голову  бика, який  є гербом  землі; ни 
жче -  сл о в ’янські написи різних воєвод. Д обре  охороняється, оснащ ена 
зброєю , зазвичай  кован ою . Н а  площ і, перед п алац ом  воєводи , р о зташ о 
ваний  невеликий ш питаль  для  хворих і бідних. Т акож  є турецькі бані -  
недалеко від палацу. Т ам  -  багато  потічків і дж ерел з холодною  водою » 
[12, с.238-239].

О писую чи м істо, П . Б акш и ч  відзначив, щ о б ільш ість ж ителів С учави 
стан овлять  м олд аван и , які «м аю ть 700 будинків , і їх  чисельн ість сягає 
поверх 3000 душ . В они м аю ть 16 церков  і м онастир , присвячений я к о 
мусь св. Іоану . Я к  оповідаю ть, тіло  його  зберігається в цьом у м онастирі. 
М он асти р  є резиденцією  м и троп оли та , але оскільки той  увесь час  зали 
ш ається при  воєводі, то в м онастир і перебуває його  в ікар ій  з інш им и че
нцям и. Д ал і н а  площ і р о зташ о в ан а  вели ка  ц ерква  св. Д м итрія, про  яку 
теж  вар то  згадати , к а м ’яна, кр ім  того , є ще б агато  інш их церков, одні 
м уровані, інш і -  дерев’яні [12, с.239-240].

К атоли ків , за  свідченням  П . Б акш и ча, у місті було м ало  -  40 чол. (са- 
сів за  походж енням ), у них є 2 м урован і церкви [12, с.239].

Н атом ість, чисельно зросла  в ірм енська сп ільнота м іста, яка  зай м ал а 
ся торгівлею . П . Б акш и ч  констатує, щ о у 1641 р. в ірм енам  у С учаві нале
ж ало 300 будинків, їх кількість перевищ увала 1600 душ . В они м али  5 м у
ровани х  церков і власного  єпископа, який  «жив у дуж е великій розкош і й 
свободі»  [12, с.240].

Інш ий м ісіонер, угорець-єзуїт П ауль  Беке у своїй реляції, д атован ій  
червнем  1644 р., також  згадує про  С учаву як  другу резиденцію  м олдавсь
кого  воєводи  [12, с.281].

Саме статус другої резиденції господаря М олдавії спричинився до  того, 
щ о в середині XVII ст. С учава знову опинилася в епіцентрі подій, п ов’яза
них з козацьким и походам и. Зокрем а, під час вторгнення козац ько-татар
ської армії до М олдавської землі восени 1650 р. частина козацьких і т атар 
ських загонів, щ о вируш или в рейд н а  північ князівства, блокували Сучав- 
ську фортецю . Л огоф ету Г аврилаш у та  кільком  боярам , які зачинилися в 
ній, не залиш илося інш ого виходу, як  відкупитися від козаків і татар  пев- 
ною  сумою  грош ей [14, с.110]. П ісля укладення сою зної угоди між М олда
вією і В ійськом Запорозьким , скріпленої в серпні 1652 р. ш лю бом  гетьма- 
ни ча Т и м ош а Х м ельницького  т а  доньки  воєводи  Руксанди (Розанди), у 
березні 1653 р. проти  Васілє Лупу виступила коаліц ія Валахії й Транстль-
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Рис.4. Д вір  воєводи  в С учаві (реконструкція)

ванії та  ч астин а бояр-зм овників  на чолі з великим  логоф етом  Георгієм  
Ш теф аном  (1653 -  1658), який захопив воєводський престол. Л упу втік спе
рш у до Х отина, а  потім  на П оділля, звідки звернувся по д опом огу  до геть
м ана Б .Х м ельницького. Н езваж аю чи на те, щ о Т. Х м ельницький навесні 
1653 р. прибув на д опом огу  тестю  та  прогнав його супротивників з М о л 
давії, у липні Г еоргій Ш теф ан знову підняв повстання проти  Васілє Л упу і 
взяв в облогу С учавську ф ортецю , де перебувала друж ина господаря К ате
рин а з сином, менш ою  донькою  і скарбам и. О бороною  ф ортеці керував 
ворнік Т ом а, у розпорядж енні якого  було 80 сейменів і пуш карів та  60 нім
ців [14, с. 113-114, 121, 123, 137, 139; 43, с.73; 56, с.409].

В. Л упу знову попросив свата про  допом огу. Н а  початку  серпня до 
С учави пробився Т. Х м ельницький з 9000 козаків та  загоном  татар . Д іста
вш ись С учавського  зам ку, козаки  отаборили ся  у ш анцях, влаш товани х  
трансильванцям и і м олдаванам и Георгія Ш теф ана для блокади фортеці з 
напільного боку. О кремі козацькі загони  здійснили спустош ливі рейди до 
православних монастирів Д рагом и рна і П утна, а також  пограбували  вір
менський м онастир (убивш и ватопеда) та  пограбували  католицьку  церкву 
в Сучаві [14, с. 139-140; 19, с.19-20; 6, с.104, 106, 108; 13, с.137].

С подіваю чись на прибуття головних козац ьки х  сил, військо гетьм а- 
нича активн о  об оронялося  і роб и ло  вилазки  з таб о р у  п роти  загон ів  м ол 
д аван , угорців і валахів, котрим и  ком ан дував  господар  Георгій  Ш теф ан, 
на  д опом огу  яком у прийш ли польські та  трансильванськ і відділи Я . К он- 
д рац ького  й С. П еткі. П ізніш е до  них приєдналися п ідрозділи  німецьких 
найм анців  Д енгоф а з артилерією  та  загін  трансильванц ів  Я . К емені. П ід 
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тягнувш и важ кі гарм ати , Георгій  Ш теф ан  посилив обстріл  козац ько го  
табору , під час  якого  Т. Х м ельницький  був см ертельно поранений  і п о 
м ер 4 чи 5 вересня. К о зак и  н а  чолі з полковн и ком  М . Ф едоровичем  о б о 
ронялися до 8 ж овтня, але, вичерпавш и запаси  п род овольства , н а  почес
них ум овах  здали  С учаву і в ідступили через С ороки  н а  У країну  [6, с.107; 
14, с. 140-145; 27, с.105-108; 56, с.412-413; 23, с.581-587].

М олдавський  во єво д а  Є встратій  Д аб іж а (1661 -  1665) в ідрем онтував 
С учавську ф ортецю  і влаш тував  у ній м онетарню , в якій  карб ував  ш илі
нги [54, с.91; 43, с.74].

У  листопаді 1673 р. до  М олдав ії вступили польські в ійська н а  чолі з 
корон н и м  гетьм ан ом  Я н о м  С обєським , н а  бік якого  перейш ов м олдавсь
кий го сп од ар  Ш теф ан  П етрічейку. Р озбивш и 11 ли сто п ад а  турецьку а р 
мію  під Х отином , гетьм ан  зайняв низку м олдавських міст, у том у числі й 
С учаву [27, с.116-117]. У  С учавській  ф ортеці С обєський  розм істив загін  
нім ецьких най м ан ців  [19, с.55].

У  1676 р., після укладення перем ир’я, п ольська  зал о га  п окинула  С у
чаву. Щ о б  унем ож ливити п олякам  використовувати  у подальш ом у Су- 
чавський  зам ок , м олдавський  во єво д а  Д ум ітраш ку  К ан такузи н о , в и к о 
ную чи наказ султана, зруйнував ф ортецю  [19, с.59]. У  1677 р. з С учави до 
Я сс було оф іційно перенесено резиденцію  п р авославн и х  м итроп оли тів  
М олдавії [33, с.88].

У  1683 -  1684 рр . польсько-волоськ і кінні хоругви та  козац ьк і загони  
н а  чолі з екс-воєводою  Ш . П етрічейку  захопили  С учаву, але навесні 1684 
р. змуш ені були відступити до  П ольщ і [27, с.120].

1684 р оку  стався п отуж н ий  зем летрус, яки й  д о верш и в руйн ування  
укріплень С учавської фортеці. Зокрем а, тоді в п ал а  велика веж а, яку н а 
зивали  «Н ебійся» [19, с.81]. У  подальш ом у реш тки ф ортеці стали дж ере
лом  будівельного кам еню  для  ж ителів міста.

1686 року  Я . С обєський , уже будучи польським  королем , знову  всту
пив до  М олдавського  воєводства. Н е знай ш овш и підтрим ки  в М олдавії 
т а  В алахії й не отрим авш и д оп ом оги  від А встрії, він від ійш ов у П ольщ у, 
заб р авш и  з собою  до  Ж овк ви  (Г аличина) М о л д авськ о го  м и тр о п о л и та  
Д осиф ея (Баріле) з Я сс та  прихопивш и м ощ і св. вмч. Іо а н а  Н о во го  з Су- 
чавського  м онастиря  [19, с.97-98; 33, с.257].

П ід  час  походу в М олдавію  1691 року  король  Я . С обєський, з огляду 
н а  відсутність у С учаві добротн и х  ф ортиф ікаційних укріплень, звів для 
своєї залоги  земляні укріплення у в ірм енськом у м онастир і «Зам ка» , р о з
таш ован ом у  в північно-західній частині м іста. У  1699 р. в ійська Речі П о 
сполитої залиш или С учаву [27, с.124].

Н а  поч атку  XVIII ст. С уч ава  не була вже таки м  п роц вітаю чи м  міс
том , як  у м инулом у. З а  твердж енням  Д . К антем іра , у м істі хоч а  й нал ічу
валося 40 м урованих  і б агато  д ер ев ’яних церков  т а  16000 будівель, ф ор
теця, а  тако ж  б агато  старих храм ів і палац ів  перебували у зруйн ованом у  
стані [3, с.23].
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У  1709 р., після П о л тавськ о ї п о р азк и  ко р о л я  Ш вец ії К а р л а  XII, до 
С учави був нап равлени й  невеликий ш ведський підрозділ. Ц і вояки  були 
з полку  А. їл лен крук а , який  р азо м  із запорож цям и  розташ овувався  в Ч е 
рнівцях і м ав при кри вати  перехід ш ведського  ко р о л я  під турецьким  к о н 
воєм  з Бендер до  С учави , а  звідти до  У горщ ини. У  серпні цей м арш рут 
апробував  ш ведський генерал М ейєрф ельд, але ко р о л ь  Ш веції цим  ш ля
хом  не поїхав, з огляду н а  ро згр о м  російським и д рагун ам и  ш ведських та  
ко зац ьки х  п ідрозд ілів  у Ч ерн івц ях  у вересні 1709 р. П ісля  поверн ен ня 
російських драгун ів  з п івнічної М олдав ії до  П ольщ і ескадрон  м олдавсь
ких най м ан ців  н а  російській  службі знищ ив невеличкий ш ведський загін  
у С учаві [19, с. 189; 26, с. 17, 19, 23].

1739 року  через С учаву прой ш ли  8000 донських козак ів , які рухалися 
з О йтузу до  Д н істра  і грабували  все н а  своєм у ш ляху [19, с.376].

У  ході російсько-турецько ї війни (1768 -  1774) С учаву зайн яли  п ід
розділи  російської арм ії [57, с.216]. Згідно з переписом  1774 року , п рове
деним  російською  військовою  адм ін істрац ією , в С учаві м еш кало 365 сі
мей (це бли зько  2000 ж ителів. -  М . Ч .) . З них -  5 родин  м азилів і рупта- 
ш ів, 2 гросарів  (тю рем щ иків), 2 панцирів  ісправника, 14 вдів, 7 свящ еників, 
2 торговц ів  з Ясс, 64 торговц і, 45 інозем ців, 55 вірм ен, 25 вірм ен-інозем - 
ців, 105 іудеїв у м істі т а  п о за  м істом , 39 м итрополичих  циган . К р ім  того , 
у квар тал і «Зам ка»  прож и вало  ще 7 родин  [4, с.343].

П ісля відходу російських частин, вранц і 2 вересня 1774 р. до  С учави 
увійш ли п ідрозд іли  австрійських військ. У  1775 р. п івн ічно-зах ідна час
ти н а  М олдавії, яку п очали  оф іційно ім енувати  Б уковиною , була при лу
чен а до  імперії Г абсбургів. С уч ава  стала  волосним  цен тром  Б уковинсь
кого  дистрикту.

А встрійський в ійськовий адм ін істратор  Б уковини  генерал-м ай ор  Г. 
фон С плені, описую чи м іські поселення краю , зауваж ував: «З цих міст 
С учава є найбільш  відом им  і населеним . Раніш е воно  було резиденцією  
м олдавського  господаря: руїни церков, будинків, льохів і склепів, щ о там  
розташ овую ться, свідчать про  те, щ о колись це було значне за  населен
ням  торгове місто. С еред цих зруйн ованих церков м ож н а бачити  також  
такі, щ о м аю ть ознаки  католицьких  і протестантських, щ о так о ж  д ає  п ід
ставу зроб и ти  висн овок про  значне заселення його  в минулом у. С учавсь- 
кий д истри кт отрим ав свою  назву від цього  м іста. Т ут є тако ж  стар а  ф о
ртеця, я к а  дом інує над  м істом . У  С учаві я знай ш ов над  одним  вікном  ви 
різьблені в кам ені угорські герби» [8, с.21]. Н а  той  час  у місті прож ивало  
76 сімей. Зокрем а: 5 родин  м азилів , 9 ш ляхтичів-резеш ів, 12 свящ еників і 
50 селянських сімей. К р ім  них, у С учаві м еш кала  зн ач н а  кількість вірм ен 
та  євреїв [21, с.255].

Отже, узагальню ю чи  викладений  вищ е ф актологічний  м атер іал , м о 
ж н а кон статувати , щ о п ротягом  двох  століть  м істо С уч ава  було столи
цею  М олдавсько ї землі, резиденцією  господарів  т а  пон ад  250 років  -  к а 
ф едрою  М олдавсько ї православн о ї м итрополії, а  також  місцем  спочинку
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Рис. 5. С учава. А кварель  Ф . Я ш ке (20-ті роки  X IX  ст.)

св. вмч. Іо а н а  Н о в о го  С учавського. С ам е у той  час воно  переж ило період  
най б ільш ого  піднесення і розвитку , коли  в С учаві були збудован і н а й 
більш  визначні п ам ’ятки  м іста. П ісля перенесення у 1564 р. столиці М о л 
давії до  Я сс С уч ава  поступово  занепадає, перетворивш ись н а  звичайний 
волосний  центр  н а  чолі з ісправником . С вій провінц ійний  х арактер  місто 
продовж увало  зберігати  й н а  час вклю чення його , р азо м  з усією  Б укови 
ною , до  складу імперії Габсбургів.

Н ин і дослідж ення історії старови нного  буковинського  м іста  С учави, 
яке є п о б р ати м о м  Ч ерн івц ів  -  столи ц і коли ш н ьо ї історичн ої провін ц ії 
Б уковина, н абуває особливої актуалізац ії т а  нових дослідницьких перс
пектив у зв ’язку із активізац ією  тр ан ско р д о н н о го  сп івроб ітн и ц тва  між  
У країною  і Румунією  у сфері економ іки , політики  та  культури.

Д ж ерела т а літ ерат ура: 1. Гваньїні О. Хроніка європейської Сарматії / О. 
Гваньїні / Упоряд. та перекл. з польск. о. Юрія Мицика. -  К., 2007; 2. Грамоти 
XIV ст. / Упорядк., вст. ст., ком. і слов.-покаж. М. М. Пещак -  К., 1974.; І.Канте- 
мир Д. Описание Молдавии / Д. Кантемир. -  Кишинев, 1973; 4. Молдавия в эпоху 
феодализма: Переписи населения Молдавии в 1772-1773 и 1774 гг. -  Кишинев, 
1975. -  Т.УІІ. -  Ч.1; 5. Новгородская первая летопись младшего извода. -  М., 2000. 
-  Т. 3; 6. Путешествие антиохийскаго патриарха Макария в Россию в половине 
XVII века, описанное его сыномъ, архидиакономъ Павломъ Алеппскимъ / Па- 
велъ Алепский / Переводъ съ арабського Г. Муркоса. -  М., 1896. -  Выпускъ пер-
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вуй (Отъ Алеппо до земли казаковъ); 7.Славяно-молдавские летописи XV-XVI вв.
-  М., 1976; 8.Сплені Г. фон. Опис Буковини / Г. фон Сплені / пер. з нім., передмова 
і коментар О. Д. Огуя, М. М. Сайка. -  Чернівці, 1995; ^.Calatori strâini despre Târile 
Romane. -  Bucureçti, 1968. -  Vol. I; 10.Calatori strâini despre Târile Române. -  Bucureçti, 
1971. -  Vol. III; 11. Calatori strâini despre Târile Române. -  Bucureçti, 1972. -  Vol. IV; 
12.Calatori strâini despre Târile Române. -  Bucureçti, 1973. -  Vol. V; 13.Calatori strâini despre 
Târile Române. -  Bucureçti, 1980. -  Vol. VII; 14.Costin M. Letopisetul Târii Moldovei. De 
neamul moldovenilor / M. Costin. -  Bucureçti, 1979; 15. Costin N. Letopisetul Târii Moldovei 
de la zidirea lumini pîna la 1601 §i de la 1709 la 1711 / N. Costin. -  Iaçi, 1976; 16. Cronica 
Moldovei de la Cracove. Sec. XIII -  inceputul sec. XVII / Ed.: Rezachevici Constantin. -  
Bucureçti, 2006; 17.Cronici turceçti privind Târile Române. -  Bucureçti, 1966. -  Vol. I; 
18. Documente moldoveneçti mainte de §tefan cel Mare/ Publicate de M. Costâchescu. -  Iaçi, 
1932. -  Vol. II; 19.Neculce I. Letopisetul Târii Moldovei §i o samâ de cuvinte / I. Neculce. -  
Bucureçti, 1959; 20. Suceava. Fila de istorie documente privitoare la istoria oraçului 1388
1918. -  Bucureçti, 1989. -  Vol. I.; 21.Tabelul localitâtilor din Bucovina de general Gabriel 
Spleny von Mihaldy (1775) // Bucovina în primele descrieri geografice, istorice, economice §i 
demografice. -  Bucureçti, 1998. -  P. 232-266; 22.Ureche G. Letopisetul Târii Moldovei / G. 
Ureche. -  Chiçinâu, 1998; 23.Грушевський М. Iсторія України-Руси / М. Грушевсь- 
кий: В 11 т., 12 кн. -  К., 1991. -  Т. 9. -  Кн. 1; 24.Огуй О. !сторія обігу грошових 
одиниць та їх найменувань на Буковині. Молдавський період. Частина 1: 1370
1475 /О. Огуй. -  Чернівці, 2009; 25.Огуй О. !сторія обігу грошових одиниць та їх 
найменувань на Буковині. Молдавський період. Частина 2: 1475-1585 / О. Огуй. -  
Чернівці, 2010; 26.Масан А. «До местечка Чернявец сего же сентября в 23 день» (О 
русско-шведско-казацкой стычке в Черновцах в 1709 г. И ее международных по
следствиях) / А. Масан // Русин. Международный исторический журнал. -  Киши
нев, 2011. -  № 1 (23). -  С. 16-29; 27.Масан О. Буковина як об’єкт міжнародних 
відносин з давніх часів до 1774 р. / О. Масан // Буковина в контексті європейських 
міжнародних відносин (з давніх часів до середини XX ст.) [Кол. моногр.] / В. М. 
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